
Préfecture de la Loire-Atlantique

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

 n° 89 – 29 octobre 2019



SOMMAIRE

ARS des Pays de la Loire - Délégation Départementale de la Loire-Atlantique

Arrêté préfectoral  du 25 octobre 2019 portant  sur une installation électrique non sécurisée,  un risque d’intoxication au
monoxyde de carbone et d’incendie et une absence de garde-corps, dans le logement sis 20, rue de la Frogerie à Port Saint
Père (44710) occupé par Mme et M. HATTON et leurs trois enfants.

Arrêté préfectoral  du 25 octobre 2019 portant  sur un danger imminent pour la santé et  la sécurité  des occupants d’un
immeuble sis n°23, rue du Mes - Pompas à Herbignac (44410).

Arrêté préfectoral du 25 octobre 2019 portant sur la demande de dérogation au règlement sanitaire départemental pour un
local (lot n°24) situé au 4ème étage, 1ère porte à gauche de l’immeuble sis 24 rue Scribe à Nantes (44000).

Arrêté préfectoral du 25 octobre 2019 portant sur la réalisation des travaux demandés dans l’arrêté préfectoral du 30 octobre
2012 déclarant insalubre le logement situé 1ère porte gauche au rez-de-chaussée (lot n°5) de l’immeuble sis 35 place Jean
Macé à Nantes (44100).

DDTM 44 - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté préfectoral général IAL 2019-14 du 17 octobre 2019 et son annexe relatif  à l'Information des Acquéreurs et des
Locataires (IAL) de biens immobiliers sur les Risques Naturels, Miniers et Technologiques Majeurs pour le département de
Loire-Atlantique.

Arrêté préfectoral n°2019/SEE/2194 du 23 octobre 2019 relatif à la lutte collective contre le Ragondin (Myocastor Coypus)
et  contre le  Rat  musqué (Ondatra Zibethicus)  dans le  département  de la  Loire-Atlantique au titre  de la  protection des
végétaux.

Arrêté préfectoral n°2019/SEE/2195 du 28 octobre 2019 d'autorisation de lutte coordonnée contre les espèces exotiques
envahissantes sur le territoire de la communauté d'agglomération de la presqu'île de Guérande Atlantique.

PRÉFECTURE 44

Cabinet

Arrêté préfectoral n° 2019-47 du 28 octobre 2019 portant modification temporaire d'une partie du côté piste sur l'aérodrome
de Saint Nazaire Montoir.

Arrêté n°2019-CAB-30 du 28 octobre 2019 portant réglementation de l'achat et de la vente au détail, de l'enlèvement et du
transport de carburant.

Arrêté n°2019-CAB-31 du 28 octobre 2019 portant interdiction temporaire de port et transport d'objets pouvant constituer
une arme par destination.

Arrêté  CAB-SPAS-2019-n°835  du  28  octobre  2019  portant  interdiction  de  la  vente  et  de  l'utilisation  des  artifices  de
divertissement.

Arrêté préfectoral du 29 octobre 2019 autorisant l'enregistrement audiovisuel de leurs interventions par les sapeurs-pompiers
du service départemental d'incendie et de secours de Loire-Atlantique.

DCL - Direction de la citoyenneté et de la légalité

Arrêté préfectoral du 18 octobre 2019 portant composition du conseil communautaire de la communauté de commune de
Pontchâteau-Saint-Gildas-des-Bois. 

Arrêté interpréfectoral du 18 octobre 2019 portant composition du conseil communautaire de la communauté de communes
du Pays d'Ancenis (COMPA).

Arrêté  interpréfectoral  du  22  octobre  2019  portant  composition  du  conseil  communautaire  de  la  communauté
d'agglomération de la Presqu'île de Guérande-Atlantique (CAP ATLANTIQUE).



Arrêté préfectoral  du 18 octobre 2019 portant  composition du conseil  communautaire de la communauté de communes
Châteaubriant-Derval.

Arrêté préfectoral du 18 octobre 2019 portant composition du conseil communautaire de la communauté d'agglomération
Clisson Sèvre et Maine Agglo.

Arrêté préfectoral du 18 octobre 2019 portant composition du conseil communautaire de la communauté de communes Sèvre
et Loire.

Arrêté préfectoral du 18 octobre 2019 portant composition du conseil communautaire de la communauté de communes Erdre
et Gesvres.

Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

Arrêté  préfectoral  n°  004/BADT/2019  du  29  octobre  2019  portant  classement  de  l'office  de  tourisme  Pornichet,  La
Destination en catégorie I.

































































































PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
É

PRÉFECTURE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
DIRECTION DE LA CITOYENNETÉ ET DE LA LEGALITÉ
Bureau du contrôle de la légalité et du conseil aux collectivités
Affaire suivie par Dominique BERTRAND/Stéphane CHAULOUX
: 02.40.41.47.52
Fax :  02.40.41.47.60
pref-interco@loire-atlantique.gouv.fr

Arrêté portant composition du conseil communautaire 
de la communauté d'agglomération de la Presqu'île 
de Guérande-Atlantique

LE PREFET DE LA REGION PAYS DE LA LOIRE
PREFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d’Honneur

LE PRÉFET DU MORBIHAN

Chevalier de l’Ordre National du Mérite
Officier de la Légion d’Honneur

VU le code général des collectivités territoriales et notamment son article L. 5211-6-1 ;

VU l’arrêté interpréfectoral du 30 décembre 2002 autorisant la transformation de la
communauté de communes de la côte du pays blanc en communauté d'agglomération
de la Presqu'île de Guérande-Atlantique – CAP ATLANTIQUE ;

VU les délibérations des conseils municipaux des communes membres de la communauté
d'agglomération de la Presqu'île de Guérande-Atlantique – CAP ATLANTIQUE :

Assérac en date du 29 avril 2019
Batz-sur-Mer en date du 4 juillet 2019
La Baule-Escoublac en date du 26 avril 2019
Le Croisic en date du 21 mai 2019
Ferel en date du 24 juin 2019
Guérande en date du 27 mai 2019
Herbignac en date du 7 juin 2019
Mesquer en date du 25 juin 2019
Piriac-sur-Mer en date du 25 juin 2019
Pénestin en date du 29 avril 2019
Le Pouliguen en date du 27 mai 2019
Saint-Lyphard en date du 2 juillet 2019
Saint-Molf en date du 21 mai 2019
se prononçant sur la répartition des sièges au sein du conseil communautaire de la
communauté d’agglomération de la Presqu’île de Guérande-Atlantique sur la base d’un
accord local avant le 31 août 2019 ;

VU les délibérations des conseils municipaux des communes membres de La Turballe en
date du 25 juin 2019 et de Camoel en date du 9 juillet 2019 ;

6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1
TELEPHONE : 02.40.41.20.20 – COURRIEL : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr

SITE INTERNET : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au vendredi- de 9 H 00 à 16 H 15

                        PRÉFECTURE DU MORBIHAN
                        Direction de la Citoyenneté et de la Légalité
                        Bureau de l'Intercommunalité et de l'Urbanisme
                        Tél : 02.97.54.85.60
                        Mail : myriam.quintin@morbihan.gouv.fr



CONSIDERANT que l’ensemble des communes a délibéré ;

CONSIDERANT que les conditions de majorité sont réunies, conformément aux
dispositions de l’article L. 5211-6-1 du CGCT qui font naître la possibilité d’un accord
local ;

SUR la proposition du secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique ;

A R R E T E N T

Article     1  er – En application des dispositions de l’article L. 5211-6-1 du CGCT, à compter
du prochain renouvellement général des conseils municipaux en mars 2020, le conseil
communautaire de la communauté d’agglomération de la Presqu’île de Guérande-
Atlantique est composé de 51 sièges répartis comme suit :

Communes Population municipale Nombre de délégués
titulaires

Assérac 1797 2
Batz-sur-Mer 2947 2

La Baule-Escoublac 15455 10
Camoël 1002 1

Le Croisic 4066 3
Férel 3179 2

Guérande 16186 10
Herbignac 6719 4
Mesquer 1938 2
Pénestin 1878 2

Piriac-sur-Mer 2261 2
Le Pouliguen 4410 3
Saint-Lyphard 4699 3

Saint-Molf 2560 2
La Turballe 4502 3

Article     2   – Cet arrêté abroge l’arrêté interpréfectoral du 7 octobre 2013 portant
composition du conseil communautaire de la communauté d'agglomération de la Presqu'île
de Guérande-Atlantique ;

Article     3     – Cet arrêté prendra effet à compter du prochain renouvellement général des
conseils municipaux en mars 2020 ;

2

2



Article     4   – Les secrétaires généraux des préfectures de la Loire-Atlantique et du Morbihan,
le sous-préfet de l'arrondissement de Saint-Nazaire, le président de la communauté
d'agglomération Cap Atlantique et les maires des communes membres, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des
actes administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique et affiché durant un mois au
siège de la communauté d'agglomération et dans les mairies des communes membres. Une
copie du présent arrêté sera transmise aux directeurs régionaux des finances publiques.

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de NANTES qui devra, sous peine de forclusion,
être enregistré au greffe de cette juridiction dans le délai de deux mois à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la
préfecture de Loire-Atlantique. La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie par l’application Télérecours citoyens accessible
à partir du site www.telerecours.fr 

Un recours gracieux peut également être exercé, durant le délai de recours contentieux, auprès de mes services.

3

3



Ce recours gracieux interrompt le délai de recours contentieux qui ne courra à nouveau qu’à compter de l’intervention de ma réponse dans les
conditions précisées par l’article R.421-2 du code de justice administrative « Sauf disposition législative ou réglementaire contraire, dans les
cas où le silence gardé par l'autorité administrative sur une demande vaut décision de rejet, l'intéressé dispose, pour former un recours, d'un
délai de deux mois à compter de la date à laquelle est née une décision implicite de rejet. Toutefois, lorsqu'une décision explicite de rejet
intervient avant l'expiration de cette période, elle fait à nouveau courir le délai de recours. (...)»

4

4






























